Com a superveniência de processo licitatório para a 
contratação deste mesmo objeto e a consequente assinatura de novo 
contrato com a empresa vencedora, fica este contrato automaticamente 
extinto.  CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR:  O valor total 
do contrato fica mantido em R$ 4.605.316,80 (quatro milhões, 
seiscentos e cinco mil, trezentos e dezesseis reais e oitenta centavos), 
para o período de 12 meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Gestora: 010101–Assembleia Legislativa. Gestão: 00001 
– Gestão Geral. Função: 01 – Legislativa. Subfunção: 031 – Ação 
Legislativa. Programa: 0621 – Atuação Legislativa.

[...]

ao presente contrato e aos documentos colacionados ao Processo 
Administrativo nº 2266/2025-ALEMA e que são partes integrantes 
deste instrumento, independente de transcrição: a) Termo de Referência 
b) Proposta de Preços da CONTRATADA.CLÁUSULA TERCEIRA-
DO VALOR  3.1. O valor total deste Contrato é de R$ 4.514.170,00 
(quatro milhões, quinhentos e quatorze mil e cento e setenta reais) 
CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 4.1. 
O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses.
CLÁUSULA QUINTA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES 
5.1. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas 
condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem

[...]

conforme condições constantes no DFD, ETP e Termo de Referência. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Valor destinado a suprir 
a demanda do exercício de 2025, conforme cronograma de execução 
financeira. 6.2. Em 26.11.2025, foi emita a Nota de Empenho n.º 
2025NE002693, no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil 
reais), à conta da Dotação Orçamentária especificada no caput desta 
cláusula, para fazer face às despesas inerentes a este Contrato durante o 
corrente exercício. 6.3. No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta 
dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja